
 

 

Ministerstvo vnitra 
odbor bezpe čnostní politiky 
oddělení obecní policie, zbraní a dopravního inženýrstv í  
 
 

Bezpečné místo pro st řelbu 
 
 

 
 

Pojem „místo, kde by mohl být ohrožen život nebo zdraví osoby nebo 
způsobena škoda na majetku“, není v ustanovení § 15 odst. 3 zákona 
č. 119/2002 Sb., o zbraních, ve znění pozdějších předpisů, záměrně nijak blíže 
definován. Pokud by se vycházelo z doslovného znění, je zřejmé, že za takové 
místo by se nutně musela považovat i každá střelnice, protože ani zde nelze při 
dodržení všech zásad bezpečné střelby vyloučit vznik zranění nebo škody.  

 
Proto, aby nebyla úplně znemožněna střelba ze zbraně kategorie D, je 

nutné vyložit příslušné ustanovení zákona o zbraních tak, že za místo, kde 
nebude ohrožen život nebo zdraví osoby nebo nebude způsobena škoda na 
majetku, je možné pokládat  

 
1) takové místo, kde je vzhledem k technickým vlastnostem použité 

zbraně a střeliva vyloučeno ohrožení života nebo zdraví osoby nebo způsobení 
škody na majetku. Držitel zbraně by proto měl zvážit zejména dostřel zbraně a 
zbraň nepoužít ke střelbě tehdy, pohybují-li se v menší než bezpečné 
vzdálenosti osoby nebo nachází-li se zde majetek, na kterém by mohla být 
způsobena škoda. Toto hledisko se uplatní zejména při střelbě v otevřených 
prostorech, kde zpravidla nejsou činěna jiná zvláštní opatření k zajištění 
bezpečnosti střelby. 

 
2) takové místo, kde je bezpečnost střelby zajištěna viditelným 

označením místa, na kterém probíhá střelba, zamezením vstupu 
neoprávněných osob, vymezením bezpečného prostoru pro střelbu, použitím 
vhodných ochranných pomůcek nebo přítomností a dohledem způsobilé osoby 
(držitele zbrojního průkazu). Výše uvedená opatření by měla zabránit zranění 
osoby nebo vzniku škody na majetku. Tato opatření se uplatňují typicky při 
střelbě z paintballových zbraní na k tomu určených hřištích, při střelbě na pouti 
nebo jiné slavnosti apod. 

 
3) řádně provozovanou komerční i nekomerční střelnici. Zde je 

bezpečnost střelby posuzována již v rámci řízení o žádosti o její provozování, 
a to na základě provozního řádu střelnice a situačního nákresu, který je jeho 
součástí a je ověřen znalcem v oboru balistiky.  

 



 

 

Všechna výše uvedená místa lze tedy pokládat za bezpečná pro střelbu, 
kde nehrozí usmrcení nebo zranění osoby nebo způsobení škody na majetku. 
Je přitom zřejmé, že v praxi nelze vznik poranění a škody absolutně vyloučit. 
Jakýkoliv jiný výklad by však střelbu ze zbraně na všech místech, včetně 
střelnic, vyloučil. 
 
 
 
 


